روزی سخن از استادان و معلمان وی بہ میان آمدہ بود و او می گفت: «ما بہ حقیقت، شاگرد پدر خودیم کہ زبان از وی آموختیم.» بنا بر این چنین معلوم شدہ است کہ وی، صرف و نحو را پیش والد خود گذرانیدہ بودہ است۔ (۴)

تعلیم اور شعر و ادب کے علاوہ آپ روحانی تربیت اور سلوک و عرفان میں بھی اہم اور بلند مقام رکھتے ہیں، نقشبندی سلسلہ کے معروف بزرگ سعد الدین محمد کاشغری (م ۸۶۰ھ/۱۴۵۶ء) خواجہ محمد یار سا (۸۲۲ھ/۱۴۱۹ء) اور مولانا شمس الدین محمد اسد (م ۸۶۴ھ/۱۴۶۰ء) کے حلقہ طریقت سے وابستہ ہوئے، لیکن جس شخصیت سے آپ بہت

* اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ، سرگودھا یونیورسٹی، سرگودھا، پاکستان۔

متاثر ہوئے اور ان سے گہرا روحانی تعلق قائم ہوا، وہ معروف نقشبندی بزرگ حضرت خواجہ عبید اللہ احرار (م ۸۹۵ھ) کی شخصیت تھی۔ حضرت جامی کا شمار حضرت خواجہ احرار کے اجلہ خلفا میں ہوتا تھا۔

(۳) صاحبِ رشحات عین الحیات نے مولانا جامی کے مرشد حضرت خواجہ عبید اللہ احرار یعنی حضرت ناصر الدین عبید اللہ المعروف بہ خواجہ احرار کا بھی مفصل تذکرہ کیا ہے۔ مولانا جامی اور ان کے مابین قلبی و روحانی تعلق قائم تھا اور یہ تعلق مولانا جامی کی نثری اور منظومی تصانیف میں نظر بھی آتا ہے۔ حضرت خواجہ عبید اللہ احرار سے مولانا جامی کی خط کتابت ملاقات سے قبل بہت تھی لیکن ملاقات غالباً ۸۷۲ھ / ۱۴۶۷ء میں بمقام ہرات میں ہوئی جب حضرت خواجہ عبید اللہ احرار ہرات کے تیموری حکمران ابو سعید مرزا کی درخواست پر چوتھی مرتبہ ہرات آئے تھے۔ تب مولانا جامی کی عمر ۵۵ سال ہو چکی تھی اور حضرت خواجہ عبید اللہ احرار تقریباً ۶۶/۶۷ سال کے تھے۔ اس ملاقات کے بعد حضرت خواجہ عبید اللہ احرار ۲۳ سال تک بقید حیات رہے۔ ان کا سلسلہ نقشبندیہ سے ۱۹ واسطوں سے ہوتا ہوا رسول اللہ ﷺ تک جا پہنچتا ہے۔ حضرت خواجہ عبید اللہ احرار کی ولادت ماہ رمضان ۸۰۶ھ / مارچ/ اپریل ۱۴۰۴ء میں ہوئی اور آپ کی وفات بروز ہفتہ ۲۹ ربیع الاول ۸۹۵ھ / ۲۰ فروری ۱۴۹۰ء کو سمرقند، موجودہ ازبکستان میں ۸۹ سال کی عمر میں ہوئی۔ دیکھئے: رشحات عین الحیات، ج ۲، ص ۳۶۵۔

(۵) مولانا جامی کے احوال حیات کے لیے ملاحظہ فرمائیں: لاری، عبدالغفور، مکملہ حواشی بر نجات الانس (ہرات): از نشرت انجمن جامی، (۱۳۳۳)؛ ملا حسین واعظ کاشفی، رشحات عین الحیات (تہران: انتشارات بنیاد نیکوکاری نوریانی، ۱۹۷۷)؛ عبدالواسع نظامی باخرزی، مقالات جامی (تہران: نشرنی، ۱۹۹۲ء)؛ علی شیر نوائی، حتمۃ المتحیرین (تاشقند: رحیم ہاشم، س ن)۔